¹ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

² TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) 1. 2. 7. 6.

Et non potest esse, nisi quia impeditur a matrimoniali actu. Et hoc contingere solet, vel quia omnino non potest.⁵ Et ponitur impedimentum, impotentia coeundi. Siue quia libere non potest. Et est seruilis conditio.⁶ Nam cum seruus sit aliquid domini tanquam pecunia, velut instrumento animato, potest eo vti ad libitum, quocirca libere non poterit exercere actum matrimonialem cum vxore. Vel est, quia licet possit, non tamen licite. Et hoc contingit in obligatis ad continentiam, quod euenit dupliciter. Vel quia obligatur ad continentiam ex officio suscepto. Et est impedimentum Ordinis. Vel ex voto emisso. Et impedit votum solenne.

Si autem quis impeditur a matrimonio non simpliciter, sed respectu alicuius personae, vel propter obligationem ad aliquam personam: sicut qui vni matrimonialiter iunctus est, non potest alteri coniungi, et est ligamen matrimonij. Vel potest impedimentum esse, quia deficit proportio, ad aliquam personam. Et hoc tripliciter. Vel propter magnam distantiam. Et ponitur disparitas cultus. Vel propter nimiam propinquitatem. Et ponitur cognatio, et publica honestas. Et tertio contingit non esse proportionem, propter indebitam coniunctionem factam, et ponitur impedimentum criminis. His suppositis, nunc de primo impedimento, scilicet, errore agamus. Et sit prima conclusio.

Prima conclusio.⁷ Error personae quantum ad substantiam scilicet, quod quis putet contrahere cum Ioanne, et sit Petrus, annullat matrimonium. Quia non est matrimonium, vbi deficit consensus debitus,⁸ sed vbi est error personae deficit consensus, ergo non est matrimonium. Patet. Quia nihil volitum, quin praecognitum,⁹ sed vbi est error, persona non est cognita, ergo nec volita: nec est consensus sufficiens ad matrimonium. Et hoc quidem apparet verum ex facto Iacob,¹⁰ quando Lyam cognouit, putans Rachelem. De quo dicunt doctores non fuisse matrimonium per concubitum. Quia error praecessit personae, sed fuit post, per consensum sequutum. Et sic in li. Non idcirco c. de iuris et facti ignorantia.¹¹

2. conclusio.¹² Error qualitatis personae non euacuat matrimonium, vt si quis contrahit cum hac, quam putat esse virginem, vel diuitem, vel admodum nobilem, sed tamen nec est virgo, nec diues, neque nobilis, tenet matrimonium. Quia error qualitatis non variat aliquid quod est de essentia matrimonij: ergo etiam si adsit talis error, erit matrimonium.¹³ Nam si consensus sit in istam personam, siue sit virgo, vel non, siue pauper, siue diues, potest nihilominus in matrimonium consentire, et verum habere consensum. Sequitur ergo, quod verum erit matrimonium, cum nihil desit, quod est de necessitate matrimonij.¹⁴ Secus tamen est, quando est error personae, quia tunc deest consensus.